
 

COMUNE DI TRENTINARA 
Provincia di Salerno 

 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 26-06-2024 
 
OGGETTO:  Disciplina dei lavori edili nel centro storico dal 13 luglio al 25 agosto. 
 
 
Premesso che durante la stagione estiva si verifica un notevole incremento della popolazione, dovuto 
alla presenza di numerosi turisti che trascorrono nelle varie località del territorio le loro vacanze e che 
occorre garantire a chiunque si trovi sul territorio comunale un ambiente tranquillo e decoroso; 
Tenuto conto che il comune di Trentinara, per la sua vocazione turistica ed il rispetto per l’ambiente, 
intende adottare tutte le misure occorrenti per evitare occupazioni di spazi pubblici per cantieri,  rumori 
molesti, intralcio alla circolazione stradale, immissioni di polveri, cumuli di materiali edilizi negli spazi 
pubblici e/o privati, e quanto altro possa nuocere al regolare svolgimento delle attività connesse al 
turismo, settore importante per l’economia locale, al fine di garantire la vivibilità, il decoro urbano e 
salvaguardare la pubblica incolumità delle persone; 
Riscontrato peraltro che nel periodo indicato, si svolgono una serie di iniziative e manifestazioni 
pubbliche; 
Ritenuto opportuno intervenire per la tutela della salute pubblica e della quiete pubblica oltre che per 
l’incolumità pubblica con specifica ordinanza, al fine di regolamentare l’attività edilizia privata ed il 
relativo utilizzo delle macchine ed attrezzature edili rumorose durante il periodo nel quale si registra il 
più alto numero di presenze; 
Evidenziato che gran parte dell’area interessata dalla presente Ordinanza risulta essere ZTL (zona a 
traffico limitato); 
Vista la presenza sul territorio di attività quali: bar, ristoranti, attività turistiche ricettive, uffici 
pubblici, chiese, scuole, strutture sanitarie, ecc. nell’ambito del centro abitato, in particolare nel centro 
storico; 
Ritenuto pertanto di emettere ordinanza sindacale, a tutela della tranquillità e del riposo di residenti e 
turisti, della sicurezza, nonché più in generale a tutela del decoro e della vivibilità urbana, tendente a 
sospendere l’attività dei cantieri di edilizia privata nel periodo tra il 13 luglio 2024 ed il 25 agosto 
2024, nel centro storico del paese; 
Vista la planimetria allegata che specifica l’area da intendersi come centro storico; 
Visto il D.P.R. 06/06/2001 n. 380 e successive modificazioni; 
Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 
Visto lo Statuto comunale, 
Visto il regolamento per il decoro urbano n. 15 del 29/03/2017; 
 

 
ORDINA 

 



 La sospensione dei lavori di tutti i cantieri di edilizia privata nel centro storico dal 13 luglio 2024 
al 25 agosto 2024; 

 Di lasciare libere da eventuali materiali di risulta, impalcature o altro le porzioni di suolo 
pubblico (marciapiedi, strade ecc.), eventualmente occupate per attività edilizie o di altra natura, 
e di restituirle all’uso pubblico in uno stato decoroso; 

 Sono esclusi da tali obblighi le attività inerenti la cura del verde ed i cantieri edili relativi alle 
Opere Pubbliche, per il carattere di pubblica utilità che la loro realizzazione riveste; 

 
AVVERTE 

 
salvo che il fatto non costituisca reato, le violazioni alla presente ordinanza saranno punite con una 
sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00 come stabilito dall’art. 7 bis del D.lgs 
18/08/2000 n. 267; 
In caso di reiterazione della violazione, ai sensi dell’art. 8 bis della l. 689/91, la sanzione 
amministrativa pecuniaria è pari ad una somma da euro 250,00 ad euro 1500,00; 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza venga trasmessa: 
 
 Al Responsabile dell’Area I 
 Al Responsabile dell’Area II 
 Al Responsabile dell’Area III 
 Alle Forze dell’Ordine operanti sul territorio per gli adempimenti ed i controlli di competenza; 

 
DISPONE INOLTRE 

 
Che la stessa ordinanza venga: 
 

 Pubblicata all’albo pretorio del comune; 
 Pubblicata sul sito internet del comune; 
 Diffusa attraverso la trasmissione agli organi di stampa locali. 

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente per territorio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data.  
 
 
 
 IL SINDACO 

Sig. Rosario Carione 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI TRENTINARA 
Provincia di Salerno 

 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 26-06-2024 
 
OGGETTO:  Disciplina dei lavori edili nel centro storico dal 13 luglio al 25 agosto. 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 
N. 395 REGISTRO ALBO PRETORIO 
 
Il presente atto è oggi pubblicato all’Albo Pretorio on line del comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
Trentinara 26-06-2024 IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE 

(Vedi certificato di firma) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa.
 

 



AREA SOGGETTA A LIMITAZIONE 


